

Kvartalsrapport - Q2 FY23 Status på bestyrelsens arbejde oktober- december 2022

Krisetid

Både en krig i Europa og et jordskælv i Tyrkiet og Syrien har været højt på PlanBørnefondens akutte dagsorden. Særligt krigen presser på alle andre kriser i verden, og det rammer hårdt i de fattigste egne af verden

Verden er fortsat turbulent. Krigen i Ukraine har snart været i ét år, hvilket har forårsaget en usikker økonomiske situation i hele verden. Heller ikke Danmark går fri. I PlanBørnefonden arbejdes der derfor stadig hårdt for at fastholde de loyale sponsorer og donorer i en svær tid.

Også andre kriser banker på og tydeliggør behovet for humanitær bistand og udviklingsindsatser. Konsekvenser af klimaforandringerne er voldsomme i nogle af verdens i forvejen mest skrøbelige lande, mens den politiske ustabilitet i Sahel også eskalerer dag for dag. PlanBørnefonden arbejder hver dag for at lave indsatser tilpasset den lokale og foranderlige kontekst, ligesom der også gøres alt for at opnå ny funding, der kan komme nogle af verdens mest udsatte til gavn.

Pigedag og uddeling af PlanBørnefondens Pigepris 2022

Den 11. oktober 2022 markerede PlanBørnefonden FNs Internationale Pigedag. Det skete på Nærum Gymnasium, hvor to piger fra Kenya fortalte H.K.H Kronprinsessen og skolens elever om deres kamp for pigers rettigheder i Kenya.

For femte år i træk hyldede PlanBørnefonden i november en person, som har gjort en ekstraordinær indsats for at fremme ligestilling i Danmark. Det skete ved uddeling af årets Pigepris, hvor vinderen i år blev Neha Imtiaz Ullah, der har stiftet Nordic Women in STEM, der kæmper for at få flere piger til at vælge STEM-fagene (Videnskab, Teknologi, Ingeniørvidenskab og Matematik).

Bestyrelsesrejse til Togo og Ghana

I november rejste bestyrelsen til Togo og Ghana for at se nogle af de projekter og programmer, som PlanBørnefonden støtter. Et andet formål med turen var at følge op på og drøfte effekterne af fusionen mellem BØRNEfonden og Plan. Under normale omstændigheder rejser bestyrelsen ud hvert tredje år, men på grund af først fusionen og senere hen Corona, har den nye, fusionerede bestyrelse ikke været ude at rejse sammen før nu.

I Togo besøgte bestyrelsen vand- og sanitetsprojekter, der er støttet af og udviklet i samarbejde med Poul Due Jensen Fonden. Bestyrelsen besøgte også ungeprojekter, herunder unge entreprenører, der er støttet af det strategiske partnerskab med Udenrigsministeriet. PlanBørnefonden har mange danske

sponsorer i Togo, og derfor besøgte bestyrelsen også områder, der er støttet af danske sponsorer, og mødtes med sponsorbørn og deres forældre.

Bestyrelsen fik under besøget i Togo også en indføring i den politiske og økonomiske situation i landet, der oplever stigende vold i de nordlige regioner. Frygten er, at de islamistiske grupperinger, der har hærget i Mali og Burkina Faso nu også vil bevæge sig ned mod kysten og ramme lande som Togo og Ghana. Netop derfor er det for bestyrelsen vigtigt, at PlanBørnefonden fastholder indsatser, der kan løfte befolkningen, og styrke landets unge til at kunne modstå denne udvikling.

I Ghana var hovedformålet at besøge projektet "Affordable Internet Access and Life Skills for the Youth in Koforidua" i 2021, som siden er blevet forlænget til juni 2023. Bag projektet står PlanBørnefonden, Plan Ghana og den danske virksomhed Bluetown. Målet med projektet er at etablere internetforbindelse og digitaliserede undervisningstilgange på to tekniske skoler i byen Koforidua. Projektet vil potentielt kunne give op til 3000 elever og lærere adgang til internettet. Det overordnede mål er at give internetadgang for at øge adgangen til global information og bruge digitalisering til at øge kvaliteten af uddannelsen. For det andet har projektet til formål at styrke jobskabelsen for unge mennesker med mulighed for at blive salgs-/teknisk personale i Bluetown, der leverer tjenester til eleverne og lokalsamfundet.

Med sig fra rejsen tager bestyrelsen et indtryk af nogle stærke landekontorer, som PlanBørnefonden skal arbejde for at indgå i endnu tættere og nye samarbejdsmodeller med. Derudover er bestyrelsen blevet bekræftet i, at fusionen mellem Plan og BØRNEfonden har været en succes målt på effekter, og at den er værdsat i landene.

Status på rekruttering af nye bestyrelsesmedlemmer

Næste bestyrelsesmøde den 13. marts 2023 bliver det sidste møde for hhv. Jakob Grymer Tholstrup og Jacob Rasmussen, der begge træder ud efter mange år på posten. Nye medlemmer er nu blevet rekrutteret, hvilket der vil blive fortalt mere om i næste kvartalsrapport.